
Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης
Κωδικός ΟΠΣ: 6001542 (Κωδ. Απόφασης: 2525) Σελίδα 1

  

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ

ΕΙΔΙΚΗ ΥΠΗΡΕΣΙΑ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΟΣ 

"ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΣ"

Ταχ. Δ/νση: Αλεξάνδρου Σούτσου 35 Τρίπολη, 22132

Πληροφορίες: ΧΑΡΑΛΑΜΠΟΣ ΚΟΚΟΣΙΟΥΛΗΣ

Τηλ.: 2713601384, 2713601300

Email: xkokosioulis@mou.gr

ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ

 
 
Τρίπολη, 12/12/2025
Α.Π.: 390499  

     

Προς: 

 ΥΠΗΡΕΣΙΑ ΝΕΩΤΕΡΩΝ ΜΝΗΜΕΙΩΝ 
ΤΕΧΝΙΚΩΝ ΕΡΓΩΝ ΔΥΤΙΚΗΣ 
ΕΛΛΑΔΟΣ, ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ & 
ΝΟΤΙΟΥ ΙΟΝΙΟΥ
Μαιζώνος 17, 26223 Πάτρα
Υπ' όψιν Νομίμου Εκπροσώπου
Υπεύθυνου Πράξης ΓΕΩΡΓΙΟΣ 
ΠΑΠΑΝΔΡΕΟΥ /ΣΤΑΥΡΟΣ 
ΜΠΟΥΤΟΠΟΥΛΟΣ

ΑΠΟΦΑΣΗ ΑΝΑΚΛΗΣΗΣ ΤΗΣ ΑΠΟΦΑΣΗΣ ΕΝΤΑΞΗΣ ΠΡΑΞΗΣ

O ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ

Έχοντας υπόψη: 

1. Το άρθρο 90 του «Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά Όργανα» που κυρώθηκε για το άρθρο πρώτο 

του Π.Δ. 63/2005 (ΦΕΚ 98/Α/22-04-2005) που διατηρήθηκε σε ισχύ με την διάταξη του άρθρου 119 παρ.22 του ν. 4622/2019 

(Α΄133).

2. Το Ν. 4914/2022 για τη διαχείριση, τον έλεγχο και εφαρμογή αναπτυξιακών παρεμβάσεων για την προγραμματική περίοδο 

2021-2027» (Α' 61), όπως ισχύει,

3. Την Εκτελεστική Απόφαση της Ευρωπαϊκής Επιτροπής με αριθμό C(2022) 6513 final / 05.09.2022 που αφορά την έγκριση 

του Προγράμματος «Πελοπόννησος» 2021-2027 για στήριξη από το Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης και το 

Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο + στο πλαίσιο του στόχου «Επενδύσεις για την ανάπτυξη και την απασχόληση» στην Ελλάδα,

4. Τον Κανονισμό (ΕΕ) 2021/1060 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 24ης Ιουνίου 2021 για τον καθορισμό

κοινών διατάξεων για το Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης, το Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο+, το Ταμείο Συνοχής, 

το Ταμείο Δίκαιης Μετάβασης και το Ευρωπαϊκό Ταμείο Θάλασσας, Αλιείας και Υδατοκαλλιέργειας, και δημοσιονομικών 

κανόνων για τα εν λόγω Ταμεία και για το Ταμείο Ασύλου, Μετανάστευσης και Ένταξης, το Ταμείο Εσωτερικής Ασφάλειας και το

Μέσο για τη Χρηματοδοτική Στήριξη της Διαχείρισης των Συνόρων και την Πολιτική των Θεωρήσεων,

5. Την υπ' αρ. 114947/29-11-2022 (Β' 6132) Απόφαση του Υφυπουργού Ανάπτυξης και Επενδύσεων «Εθνικοί κανόνες 

επιλεξιμότητας δαπανών για τα προγράμματα του ΕΣΠΑ 2021-2027»,

6. Την υπ' αρ. 110565/17-11-2022 (Β' 5958) Απόφαση του Υφυπουργού Ανάπτυξης και Επενδύσεων «Διαδικασία υποβολής και

αξιολόγησης ενστάσεων επί των αποτελεσμάτων αξιολόγησης προτάσεων ένταξης στα Προγράμματα ΕΣΠΑ 2021-2027 

[(ένσταση της παρ. 7 του άρθρου 36 του ν. 4914/2022 (Α' 61)]»,

ΑΔΑ: 9Ε7Ε7Λ1-ΘΟ5



Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης
Κωδικός ΟΠΣ: 6001542 (Κωδ. Απόφασης: 2525) Σελίδα 2

7. Την Υπουργική Απόφαση με αριθ. 70881 / 13.07.2022 (Β' 3895), με την οποία αναδιαρθρώθηκε η Ειδική Υπηρεσία 

Διαχείρισης του Προγράμματος "Πελοπόννησος",

8. Το Ν. 3852/2010 (Β' 87) «Νέα Αρχιτεκτονική της Διοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης – Πρόγραμμα Καλλικράτης», 

όπως τροποποιήθηκε και ισχύει σήμερα,

9. Το Ν. 4555/2018 (Α' 133) «Μεταρρύθμιση του θεσμικού πλαισίου της Τοπικής Αυτοδιοίκησης - Εμβάθυνση της Δημοκρατίας -

Ενίσχυση της Συμμετοχής – Βελτίωση της οικονομικής και αναπτυξιακής λειτουργίας των Ο.Τ.Α. [Πρόγραμμα «ΚΛΕΙΣΘΕΝΗΣ 

Ι»] - Ρυθμίσεις για τον εκσυγχρονισμό του πλαισίου οργάνωσης και λειτουργίας των ΦΟΔΣΑ - Ρυθμίσεις για την 

αποτελεσματικότερη, ταχύτερη και ενιαία άσκηση των αρμοδιοτήτων σχετικά με την απονομή ιθαγένειας και την πολιτογράφηση 

- Λοιπές διατάξεις αρμοδιότητας Υπουργείου Εσωτερικών και άλλες διατάξεις»,

10. Το Π.Δ. 131/10 (Α' 224) «Οργανισμός Περιφέρειας Πελοποννήσου», όπως τροποποιήθηκε με τις υπ' αρ. 109829/28.

07.2021 (Β' 3833) και 109142/21.07.2022 (Β' 4066) αποφάσεις του Συντονιστή της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, 

Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου,

11. Την με αριθμ. 22/2023 (όπως διορθώθηκε με την αριθμ.23/2023) απόφαση του Πολυμελούς Πρωτοδικείου Τρίπολης περί 

εκλογής και ανακήρυξης του Περιφερειάρχη και των Μελών του Περιφερειακού Συμβουλίου Περιφέρειας Πελοποννήσου 

περιόδου 2024-2028,

12. Την υπ' αρ. 39381/06-02-2023 απόφαση του Περιφερειάρχη με την οποία εγκρίθηκε η εξειδίκευση της Δράσης 4.vi.1: 

«Προστασία, ανάδειξη και αξιοποίηση πολιτιστικών υποδομών». 

13. Την υπ.αρ. 103628/28.03.2023 απόφαση της Επιτροπής Παρακολούθησης του Προγράμματος, (3η Γραπτή Διαδικασία), με 

την οποία εγκρίθηκαν η μεθοδολογία και τα κριτήρια επιλογής πράξεων στα πλαίσια της δράσης 4.vi.1 όπως περιγράφονται και 

εξειδικεύονται στο συνημμένο στην Πρόσκληση έγγραφο.

14. Την υπ΄ αρ. 106214/30-03-2023 Πρόσκληση με τίτλο: ««Προστασία, ανάδειξη και αξιοποίηση πολιτιστικών υποδομών»

15. Τo με ID 7601 – 14-07-2023– ώρα: 11:54 Τεχνικό Δελτίο Πράξης και τα συνημμένα σε αυτό έγγραφα, του δικαιούχου 

«ΥΠΗΡΕΣΙΑ ΝΕΩΤΕΡΩΝ ΜΝΗΜΕΙΩΝ ΤΕΧΝΙΚΩΝ ΕΡΓΩΝ ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΟΣ, ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ & ΝΟΤΙΟΥ ΙΟΝΙΟΥ» 

προς την Ειδική Υπηρεσία Διαχείρισης Προγράμματος «ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΣ» για την ένταξη της πράξης στο Πρόγραμμα 

«ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΣ»,

16. Το αποτέλεσμα της αξιολόγησης, όπως αυτό καταγράφεται στα έγγραφα τεκμηρίωσης της θετικής αξιολόγησης της 

πρότασης και ειδικότερα στο Φύλλο αξιολόγησης και στον Πίνακα Κατάταξης των προτάσεων που έχουν αξιολογηθεί θετικά και 

αποτυπώνεται στο ΟΠΣ.

17. Τη με αριθμό πρωτ. 268216/03-08-2023 Απόφαση Ένταξης της Πράξης στο Ε.Π. "ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΣ 2021-2027" όπως 

έχει τροποποιηθεί και ισχύει

18. Την με αρ. πρωτ. 274242/15-09-2025 Απόφαση Επιτήρησης της Πράξης.

19. Το γεγονός ότι ο Δικαιούχος δεν συμμορφώθηκε με τις συστάσεις που αποτυπώνονται στην Απόφαση Επιτήρησης της 

Πράξης

20. Το γεγονός ότι δεν ολοκληρώθηκε το φυσικό αντικείμενο της Πράξης και δεν επιτεύχθηκαν οι τιμές στόχοι των Δεικτών 

21. Την με αρ. πρωτ. 523690/02-06-2025 (ΑΔΑ: ΡΞ4Θ46ΝΚΟΤ-ΔΣΒ)  Απόφαση Διάλυσης της σύμβασης

22. Το Δελτίο Καταχώρισης Διορθώσεων με id 2758

23. Την με αρ. πρωτ 366421/26.11.2025 εισήγηση του προϊσταμένου της Ε.Υ.Δ. Προγράμματος Πελοπόννησος για την 

ανάκληση της Απόφασης Ένταξης της Πράξης.

ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ
Την ανάκληση της με αριθ. πρωτ. 82674 21/03/2025 Απόφασης Ένταξης της πράξης « ΑΠΟΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΙΣΤΟΡΙΚΟΥ
ΔΙΑΤΗΡΗΤΕΟΥ ΝΕΟΚΛΑΣΙΚΟΥ ΚΤΙΡΙΟΥ ΑΡΧΟΝΤΙΚΟ ΜΑΤΑΛΑ (ΛΑΦ ΣΠΑΡΤΗΣ) » με κωδικό ΟΠΣ « 6001542 » διότι,

δεν υλοποιήθηκαν εντός των προβλεπόμενων χρονικών προθεσμιών οι ενέργειες που καθορίστηκαν στην απόφαση θέσης της

πράξης σε επιτήρηση.

ΑΔΑ: 9Ε7Ε7Λ1-ΘΟ5



Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης
Κωδικός ΟΠΣ: 6001542 (Κωδ. Απόφασης: 2525) Σελίδα 3

O ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ Π. ΠΤΩΧΟΣ

 

Πίνακας Αποδεκτών: 

Συνημμένα: 

Κοινοποίηση: 

1.	Υπουργείο Οικονομίας & Οικονομικών, Διεύθυνση Δημοσίων Επενδύσεων, Νίκης 5-7 10180 Αθήνα
2.	Δ/νση Αναπτυξιακού Προγραμματισμού Περιφέρειας Πελοποννήσου
3.	Εθνική Αρχή Συντονισμού ΕΣΠΑ, Νίκης 10 10180 Αθήνα
4.	Ειδική Υπηρεσία Αρχή Πιστοποίησης, Ναυάρχου Νικοδήμου 11 & Βουλής, 10558 Αθήνα

Εσωτερική διανομή: 

ΜΟΝΑΔΑ Α΄ 
    

ΑΔΑ: 9Ε7Ε7Λ1-ΘΟ5


		2025-12-12T14:36:06+0200
	MIS OFFICE
	NSRF Greece singed


		2025-12-12T14:36:06+0200
	Athens




